[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования город Петергоф
__________________________________________________________________
Постановление
 от «04» июля  2016 года                                                                                             № 69
Об утверждении методики прогнозирования поступлений

доходов в местный бюджет, закрепленных за местной

администрацией муниципального образования город

Петергоф как главным администратором доходов
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» местная администрация постановляет:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, закрепленных за местной администрацией муниципального образования город Петергоф как главным администратором доходов местного бюджета согласно приложению.

           2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
  3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя структурного подразделения-начальника финансово-экономического отдела местной администрации муниципального образования город Петергоф Костареву А.В.
Глава местной администрации
муниципального образования
город Петергоф                                                                                                 А.В.Шифман

Приложение
к Постановлению
местной администрации

муниципального образования

 город Петергоф

от 04 июля 2016 г. № 69
Методика прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, закрепленных за местной администрацией муниципального образования город Петергоф как главным администратором доходов местного бюджета

I. Общие понятия и положения

1. Методика прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, закрепленных за местной администрацией муниципального образования город Петергоф как главным администратором доходов местного бюджета(далее – местная администрация) разработана в целях реализации местной администрацией полномочий главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам местного бюджета, представления сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета, составления и ведения кассового плана, проведения факторного анализа отклонений фактического исполнения доходов местного бюджета от прогноза доходов.

2. Перечень доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляет местная администрация (далее - главный администратор доходов) и подведомственные ему муниципальные казенные учреждения (далее - администраторы доходов), наделенные им соответствующими полномочиями, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.

3. Методика определяет порядок исчисления платежей, являющихся источниками неналоговых доходов местного бюджета, администрируемых местной администрацией, порядок расчета прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.

4. Доходы местного бюджета, администрирование которых осуществляет местная администрация, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход местного бюджета.

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в местный бюджет доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.

В состав прогнозируемых местной администрацией доходов местного бюджета, по которым составляются расчеты, включаются следующие доходы:

а) доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий (далее - МУП).

Данный вид доходов местного бюджета предусмотрен статьей 42 главы 6 раздела II части второй Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 главы III Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", который регламентирует порядок реализации собственником имущества унитарного предприятия права на получение прибыли от использования имущества, принадлежащего унитарному предприятию.

Порядок, размер и срок перечисления в местный бюджет части прибыли МУП определены постановлением Муниципального Совета муниципального образования город Петергоф от 08.12.2005 г. №127-н «Об установлении размера отчислений от прибыли в местный бюджет муниципальными унитарными предприятиями»;

б) доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности внутригородских муниципальных образований городов федерального значения (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу.

Данный вид доходов местного бюджета предусмотрен статьей 42 главы 6 раздела II части второй Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества". Порядок, размер и срок перечисления в местный бюджет стоимости приватизированного муниципального имущества определяются Решением Муниципального Совета муниципального образования город Петергоф от 29.11.2012 года №105 «Об утверждении Положения «О порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования город Петергоф», договорами купли-продажи.

в) безвозмездные поступления из бюджета Санкт-Петербурга (межбюджетные трансферты).

Порядок, размер и срок перечисления в местный бюджет межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-Петербурга определяются Законами и иными нормативными актами Санкт-Петербурга.

5. Методика разработана как для главного администратора доходов, так и для администраторов доходов.

6. Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов.

7. Представление прогноза доходов в финансовый орган муниципального образования осуществляет главный администратор доходов.

II. Основные принципы формирования прогноза доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляет местная администрация

1. Основные принципы формирования прогноза базируются на необходимости учета следующих данных по видам доходов:

а) по коду 984 1 11 07013 03 0000 120 «Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных внутригородскими муниципальными образованиями городов федерального значения» при формировании прогноза, учитывается:

перечень МУП, подведомственных местной администрации;

величина чистой прибыли МУП, подведомственных местной администрации;

порядок определения размера части чистой прибыли МУП, перечисляемой в местный бюджет;

б) по коду 984 1 14 02033 03 0000 140 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности внутригородских муниципальных образований городов федерального значения (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» при формировании прогноза учитываются:

акты планирования приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год;

оценочная стоимость муниципального имущества, подлежащего приватизации в очередном финансовом году.

в) по безвозмездным поступлениям из бюджета Санкт-Петербурга

по коду 984 2 02 01001 03 0000 151 «Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выравнивание бюджетной обеспеченности»,

по коду 984 2 02 02999 03 0000 151 «Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения»,

по коду 984 2 02 03024 03 0100 151 «Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»,

по коду 984 2 02 03024 03 0200 151 «Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях»,

по коду 984 2 02 03024 03 0300 151 «Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению уборки и санитарной очистки территорий»,

по коду 984 2 02 03027 03 0100 151 «Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье»,

по коду 984 2 02 03027 03 0200 151 «Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитающееся приемному родителю»

при формировании прогноза учитываются объемы расходов бюджета Санкт-Петербурга на эти цели, утвержденные Законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и плановый период.

2. К непрогнозируемым доходам, администрируемым местной администрацией, которые носят нерегулярный характер, относятся:

а) по коду 984 1 13 02993 03 0200 130 «Другие виды прочих доходов от компенсаций затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения».

На данном коде учитываются следующие доходы местного бюджета:

доход от возврата дебиторской задолженности прошлых лет по компенсации затрат местного бюджета и иные компенсации затрат местного бюджета;

возврат средств Фонда социального страхования РФ прошлых лет;

Размер дохода составляет сумма дебиторской задолженности прошлых лет в соответствии с актами сверки взаиморасчетов.

Платежи имеют несистемный характер поступлений.

б) по коду: 984 1 16 33030 03 0000 140 "Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд внутригородских муниципальных образований городов федерального значения».

На данном коде учитываются следующие доходы местного бюджета:

-суммы денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);

Правовым основанием администрирования доходов являются статья 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункты 1 и 2 части 13 статьи 44 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Платежи имеют несистемный характер поступлений.

в) по коду: 984 1 16 90030 03 0400 140 "Денежные средства от уплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем) неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащие исполнение им условий гражданско-правовой сделки»;

Правовым основанием администрирования доходов являются статья 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 6, 7, 8 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Размер денежного взыскания (штрафа, пени) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и порядок их исчисления устанавливаются условиями контракта, Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом».

Начисление дохода производится на основании акта о приемке товаров, работ, услуг, содержащего сведения о принятых результатах исполнения контракта, документами претензионного характера, решений судов.

Платежи имеют несистемный характер поступлений.

г) по коду: 984 1 17 05030 03 0000 180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения»

На данном коде учитываются следующие доходы местного бюджета:

дебиторская задолженность прошлых лет по расходам, произведенным из местного бюджета, в том числе возмещение страховых взносов из Фонда социального страхования;

Платежи имеют несистемный характер поступлений.

III. Порядок построения прогнозов доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляется местная администрация

1.Объем поступлений в местный бюджет доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП на очередной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:

Пмуп. = Ппг муп * Нотч,

где

Пмуп – прогноз доходов, поступающих от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП;

Ппг - прогнозируемая сумма прибыли муниципального унитарного предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

Нотч - норматив отчислений части прибыли муниципального унитарного предприятия муниципального образования.

Норматив отчислений части прибыли муниципального предприятия, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в местный бюджет, устанавливается решением Муниципального Совета МО г.Петергоф.

Расчет производится по МУП, получившему чистую прибыль по итогам деятельности в отчетном году, на основе данных бухгалтерской отчетности;

В случае получения убытка по результатам деятельности в отчетном году, расчет прогнозных значений на последующие годы не осуществляется, ввиду отсутствия возможности перечисления части чистой прибыли.

2. Объем поступлений в местный бюджет доходов от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности внутригородских муниципальных образований городов федерального значения (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу рассчитывается на основании представленных главным администратором доходов местного бюджета данных об оценке муниципального имущества, подлежащего приватизации в очередном финансовом году.

3. Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с утверждаемым ежегодно финансовым органом муниципального образования город Петергоф графиком подготовки проекта местного бюджета.

4. Прогноз формируется финансовым органом муниципального образования на основании расчетов и необходимых пояснений, представленных главным администратором доходов и администраторами доходов по запросу финансового органа муниципального образования, по кодам бюджетной классификации доходов Российской Федерации с детализацией по источникам доходов и видам (подвидам) классификации доходо